
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 83 Reg. Delib.  C O P I A  

del 15/07/2019  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 

29.12.2018, AD OGGETTO: "RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA E 
DEFINIZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2019/2021". 

 

 

L’anno duemiladiciannove,  addì quindici  del mese di luglio,  alle ore dodici  e  minuti quindici,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  FERRARI Dott. Riccardo. 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

SEDINO Stefano 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e del 
vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed 
espressi dai Responsabili dei Servizi interessati i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa 
deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario 
Comunale, Responsabile; 

• parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie F.F.; 

 
PREMESSO che, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, compete all’Organo esecutivo del Comune 
l’adozione dei Regolamenti in materia di organizzazione, nonché la determinazione delle 
dotazioni organiche in rapporto al fabbisogno del personale; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 36 del 23.5.2000 e n. 30 del 3.4.2002, 
comportanti un primo adeguamento della dotazione organica degli atti regolamentari dell’Ente 
alle disposizioni innovative inserite con il CCNL 1.4.1999 ed ai relativi istituti; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 104 del 29.12.2012 e del Sindaco n. 116 del 
29.12.2014 e n. 119 del 29.12.2017, con le quali è stata ridefinita la dotazione organica dell’Ente a 
seguito degli accordi convenzionali approvati con i Comuni di Garlasco e di Borgo San Siro ai 
sensi del D.L. 78/2010 (e successive modificazioni ed integrazioni) e secondo le tempistiche 
stabilite dalla Legge di Stabilità 2014 (Legge 147/2013) e dal D.L. 90/2014; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 99 del 17.12.2015, ad oggetto “Rideterminazione della 

dotazione organica e definizione del fabbisogno del personale per il triennio 2016/2018”; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 135 del 21.12.2016, ad oggetto “Rideterminazione della 

dotazione organica e definizione del fabbisogno del personale per il triennio 2017/2019”; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 110 del 21.12.2017, ad oggetto “Rideterminazione della 

dotazione organica e definizione del fabbisogno del personale per il triennio 2018/2020”; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 119 del 29.12.2017, con la quale, a seguito del venir meno 
dell’obbligo convenzionale sopra richiamato e a fronte della stipula di nuovi accordi associativi con 
il Comune di Garlasco e di Borgo San Siro, si è provveduto ad una successiva definizione della 
Dotazione Organica del Comune; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 29.12.2018, ad oggetto “Rideterminazione 

della dotazione organica e definizione del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021”; 
 
CONSIDERATO che, a seguito della sottoscrizione, in data 21.5.2018, del nuovo CCNL Funzioni 
Locali, è stato necessario adeguare, entro il 21.5.2019, gli istituti organizzativi dell’Ente relativi alle 
risorse umane, e, in particolare, sono stati adottati i seguenti atti: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 18.5.2019, ad oggetto: “Approvazione nuovo 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi del Comune di Alagna”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 18.5.2019, ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento comunale per la metodologia di pesatura delle Posizioni Organizzative”; 



- deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 18.5.2019, ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento comunale per il conferimento delle specifiche responsabilità e dell’indennità 

di funzione”; 
 
VISTO che, dal 7 luglio 2019, è entrato in vigore la Legge 56/2019, “Misure per accelerare le 

assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” (cosiddetto 
“Decreto Concretezza”), con il quale è stata realizzata una concreta riforma del pubblico impiego, 
al fine di aumentare l’efficienza, la digitalizzazione dei processi e, soprattutto, combattere il 
fenomeno dell’assenteismo nella Pubblica Amministrazione; 
 
RITENUTO, pertanto, che si intende, nella presente sede, alla luce della normativa tutta 
successivamente intervenuta e sulla base delle nuove esigenze organizzative recentemente emerse, 
formalizzare la rideterminazione della dotazione organica dell’Ente, in ottemperanza all’obbligo di 
revisione periodica imposto dal D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., modificando la propria precedente 
deliberazione n. 71, assunta in data 29.12.2018; 
 
ATTESA la necessità di nuova programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 
2019/2020/2021, al fine di assicurare le esigenze di funzionalità ed il migliore funzionamento dei 
servizi con riduzione programmata della spesa per il personale (art. 39 – comma 1 – Legge 27 
dicembre 1997, n. 449) con la sottoposizione a verifica dell’Organo di Revisione della 
programmazione del fabbisogno di personale (art. 19, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 
448) e la trasmissione della programmazione stessa al Ministero dell’Economia e Finanze ed al 
Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 3, comma 69, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350); 
 
PRESO ATTO dell’opportunità di adeguare le figure professionali del personale attualmente in 
dotazione organica, in considerazione dell’esigenza di garantire la disponibilità continuativa di 
figure professionali qualificate per l’ottimale gestione sia dei sempre più numerosi compiti 
istituzionali attribuiti all’Ente che dei servizi al pubblico; 
 
DATO ATTO che la programmazione in oggetto sarà inserita e recepita nelle modifiche al 
Documento Unico di Programmazione dell’Ente per il triennio 2019/2021, in corso di 
aggiornamento; 
 
SENTITO l’Organo di Revisione dell’Ente; 
 
VISTO il D. Lgs. 150/2009; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021, debitamente approvato; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 13.4.2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del Piano della performance relativo al periodo 2019/2021; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE per quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente 
riportato e trascritto, la rideterminazione della dotazione organica, con gli adeguamenti 
riportati nel documento allegato al presente atto deliberativo e garantendo il rispetto delle 
disposizioni tutte in materia di riduzione della spesa del personale; 



 
2. di APPROVARE, quindi, il programma di fabbisogno di personale per il triennio 

2019/2020/2021, come meglio specificato nel prospetto qui allegato sub “A”, 
contestualmente modificando la propria precedente deliberazione n. 71 del 29.12.2018; 

 
3. di DARE ATTO che non esistono eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 

165/2001, come modificato dall’art. 16 della Legge 183/2011; 
 

4. di INFORMARE le Organizzazioni Sindacali, per quanto di competenza; 
 

5. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line, venga trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTO necessario dare immediata eseguibilità al presente atto deliberativo; 
VISTO l’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267del 18 agosto 2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



Allegato “A” alla deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15.7.2019 
 

 

 

Fabbisogno del personale per il triennio 2019/2020/2021 

 

 

 

 

Ex 

Q.F. 

 

 

Categoria 

CCNL 

1998/2001 

 

 
 

Dotazione organica 

rideterminata 

 
 

n. posti 

 
 

coperti 

 
 

vacanti 

 
 

Modalità di 

copertura 

e/o eventuali note 

 

 

6^ 

 

 
C1 

 
Istruttore 

amministrativo/contabile 
 

 
1 

 
1 

 
- 

 
 

 

6^ 

 

 
C1 

 
Istruttore 

tecnico/amministrativo 
part-time 32 ore 

 

 
1 

 
1 

 
- 

 
 

 

6^ 

 

 
C1 

 
Istruttore 

amministrativo 

 
1 

 
- 

 
1 

 
Non prevista 

copertura per l’anno 
2019 

 
 

5^ 

 

 
B3 

 
Autista scuolabus/ 

Collaboratore tecnico 
 

 
1 

 
1 

 
- 

 

 

5^ 

 

 
B3 

 
Operaio altamente 

specializzato/ 
Collaboratore Tecnico 

 

 
1 

 
1 

 
- 

 

 

Totale generale 

 

 

5 

 

4 

 

1 

 

 





 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 
C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 29.12.2018, AD 
OGGETTO: “RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA E DEFINIZIONE DEL FABBISOGNO 
DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2019/2021”. 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to PORTA Maria Lucia 
 
 
Alagna, lì 15.7.2019 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                               F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 15.7.2019 
 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 83 del 15.7.2019 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Alagna, lì 02/08/2019 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Alagna, lì 02/08/2019 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Alagna, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Maria Lucia PORTA) 
 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Alagna, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


